Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6561 - Quarta-feira, 28 de julho de 2021
Divulgação: Quarta-feira, 28 de julho de 2021     Publicação: Quinta-feira, 29 de julho de 2021

LEI Nº 12.806, DE 1º DE MARÇO DE 2021, que inclui os arts. 3º-A, 3º-B e 3º-C e revoga
o art. 3º na Lei nº 5.548, de 28 de dezembro de 1984 – que consolida dispositivos
relativos à instituição da Passagem Escolar no Município de Porto Alegre –, e
alterações posteriores, instituindo os procedimentos para a concessão e a renovação
da Carteira de Passagem Escolar do transporte coletivo por ônibus do Município de
Porto Alegre.

Para visualizar, na íntegra, a LEI Nº 12.806, DE 1º DE MARÇO DE 2021, acesse o link a
seguir:

LEI Nº 12.806, DE 1º DE MARÇO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4037_cl_330682_1.pdf

EXTRATO

PROCESSO 129.00015/2021-73 – CONTRATO 822.

 LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6561 - Quarta-feira, 28 de julho de 2021

Página 1 de 2http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADO: FOCO SERVICOS E PORTARIA LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, conservação, desinfecção e jardinagem nas dependências
internas e externas e limpeza dos vidros externos e esquadrias de alumínio da fachada, com fornecimento de
equipamentos (balancim manual ou mecânico, máquina elevatória ou andaime) e pessoal capacitado com
curso, do Palácio Aloisio Filho e do Centro de Convivência da Câmara Municipal de Porto Alegre.
DATA DA ASSINATURA: 26 de julho de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.39.37.02.00.00 – Limpeza e Conservação, Atividade Legislativa 2001.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 26 de julho de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO 116.00051/2019-25 – CONTRATO 0769
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADO: KONIG CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP.
OBJETO: Termo de Aditamento 03, que prorroga o prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses a
contar de 27 de julho de 2021, condicionado a conclusão de procedimento licitatório com objeto semelhante a
este referido Contrato e a respectiva adjudicação à licitante vencedora; reduz dois postos de trabalho de
servente; reajusta a mão de obra por acordo com as convenções Coletivas; repactuação dos valores dos
materiais.
DATA DA ASSINATURA: 27 de julho de 2021.
VALOR ATUAL DO CONTRATO: R$  1.004.215,68 (um milhão, quatro mil duzentos e quinze reais e sessenta
e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CG 339030240100 - Material de Construção, Hidráulico, Sanitário, Pintura e
Ferragem e CG 339037040000 - Manutenção e Conservação de Bens Imóveis, Atividade Legislativa 2001.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 27 de julho de 2021.

WAGNER RIBEIRO DAITX, Diretor-Geral.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6561 - Quarta-feira, 28 de julho de 2021

Página 2 de 2http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2021-07-28T12:56:56-0300
	EVANDRO GIOVANI SACCOL:58591435087